
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.3. Percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado - Contributi di iscrizione e per 
il sostenimento della prova finale 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 453/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 26 giugno 

2018, n. 1672; 

• Visto il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59; 

• Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni in Legge 

29 giugno 2022, n. 79; 

• Vista il D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito in Legge 10 agosto 2023, n. 

112; 

• Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 25 

settembre 2023; 

• Vista la deliberazione n. 276/23, assunta dal Senato Accademico, nella 

seduta del 9 novembre 2023; 

• Vista la deliberazione n. 294/23 relativa all’istituzione del Centro TLC-S, 

assunta dal Senato Accademico, nella seduta del 9 novembre 2023; 

• Vista la deliberazione n. 383/23, assunta dal Consiglio di 

Amministrazione, nella seduta del 14 novembre 2023; 

• Visto il verbale della riunione del 24 novembre 2023 del Gruppo di 

Lavoro, nominato dal Comitato Regionale delle Università del Lazio per 

il coordinamento delle attività didattiche svolte nell’ambito dei percorsi 

formativi abilitanti all’insegnamento;  

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

di determinare come di seguito i contributi di iscrizione ai percorsi 

universitari di formazione iniziale degli insegnamenti e per il sostenimento 

della prova finale: 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

❖ € 2.500,00 per i percorsi da 60 CFU; 

❖ € 1.500,00 per i percorsi da 30 CFU;  

❖ € 1.600,00 per i percorsi da 36 CFU; 

❖ € 150,00 per la prova finale. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


